
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН» 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАЦИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 
   31 мая 2022 г. № 161/1 ст. Тацинская 

 
Об  утверждении результатов мониторинга 

организации работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных 

организаций Тацинского района 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» (на 2019-2025 гг.), 

Постановлением правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 646 «Об 

утверждении государственной программы Ростовской области «Развитие 

образования», приказом минобразования Ростовской области от 16.12.2019 № 

956 «Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества 

образования Ростовской области», во исполнение приказа Отдела образования 

Администрации Тацинского района от 13.08.2020 № 170/1 «Об утверждении 

Муниципальной программы оценки качества организации работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций Тацинского района», приказом Отдела 

образования Администрации Тацинского района от 20.04.2022 №109/1 «О 

проведении мониторинга организации работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций 

Тацинского района», в целях формирования системного подхода к оценке 

качества образования, обеспечения управления качеством образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты мониторинга работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций 

Тацинского района и адресные рекомендации. 

2. МБУ ИМЦ: 

2.1. Довести данный приказ до сведения руководителей образовательных 



организаций. 

3. Руководителям образовательных организаций Тацинского района:  

3.1. Организовать работу по устранению замечаний и исполнению 

рекомендаций. 

4. Отделу образования Администрации Тацинского района, МБУ ИМЦ: 

4.1. Провести мониторинг исполнения рекомендаций в срок до 01.08.2022. 

5. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Тацинского района                                       И.С. Харламова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект приказа подготовлен  

Методистом МБУ ИМЦ 

Н.А. Волковой



 

 

 

 

 

 

Анализ организации работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций Тацинского района 

 

 

1. Выявление предпочтений обучающихся в области профессиональной ориентации 
 

Критерии оценивания 

на муниципальном 

уровне 

Критерии оценивания на уровне 

образовательной организации 

 Баллы 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р

о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р

м
ак

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о

в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р

ы
л
о

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р

ю
к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у

го
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о

в
о

р
о

сс
о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у

х
о

в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

доля 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых 

проводится 

диагностика 

профессиональных 

склонностей 

обучающихся 8-11 

классов и подбор сфер 

профессиональной 

количество обучающихся 8-11 классов, 

прошедших диагностику 
профессиональных 

склонностей, от общего количества 

обучающихся 8-11 классов 

545 24 10 47 61 24 13 20 4 6 28 2 4 56 7 25 20 11

6 

36 14 28 

доля обучающихся 8-11 классов, 

прошедших диагностику 

профессиональных 

склонностей, от общего количества 

обучающихся 8-11 классов 

77% 6 10 10 9 10 10 10 2 5 6 10 10 10 10 10 8 10 3 

 

1 5 

Приложение 

к приказу Отдела образования 

Администрации Тацинского района 

от 31.05.2022 № 161/1 



деятельности 

количество и доля 

обучающихся 5-7 

классов, прошедших 

профориентационное 

тестирование и 

получивших 

индивидуальные 

рекомендации 

количество обучающихся 5-7 классов, 

прошедших профориентационное 

тестирование и получивших 

индивидуальные рекомендации, от 

общего количества обучающихся 5-7 

классов 

1025 31 17 50 76 23 5 0 10 0 14 7 7 69 6 23 6 94 13

6 

 

0 

90 

 

 

0 

0 

доля обучающихся 5-7 классов, 

прошедших профориентационное 

тестирование и получивших 

индивидуальные рекомендации, от 

общего количества обучающихся 5-7 

классов 

100% 10 

 

35 

10 10 10 

 

94 

10 10 

 

 

35 

0 10 

 

49 

0 10 

 

33 

10 10 

 

40 

10 10 10 

 

 

88 

10 

 

 

4 

10 

 

 

72 

10 

 

 

0 

10 

 

0 

0 

количество и доля 

обучающихся 8-11 

классов, прошедших 

профориентационное 

тестирование и 

получивших 

индивидуальные 

рекомендации 

количество обучающихся 8-11 классов, 

прошедших профориентационное 

тестирование и получивших 

индивидуальные рекомендации, от 

общего количества обучающихся 8-11 

классов 

503 24 10 47 35 24 13 4 19 0 28 2 4 56 7 27 18 11

0 

36 14 28 

доля обучающихся 8-11 классов, 

прошедших профориентационное 

тестирование и получивших 

индивидуальные рекомендации, от 

общего количества обучающихся 8-11 

классов 

100% 10 

 

6 

10 10 10 

 

8 

10 10 10 

 

 

2 

10 0 10 

 

 

6 

10 10 10 10 10 

 

 

9 

10 

 

7 

10 

 

9 

10 

 

3 

10 

 

1 

10 

 

5 

Итого баллов (выделенные строки)  30 27 30 28 28 30 27 30 30 27 30 27 30 30 27 19 26 26 27 15 

 

Доля образовательных организаций, в которых осуществляется работа по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся составляет 100%. 

Во всех общеобразовательных организациях Тацинского района ведется работа по профессиональной ориентации 

обучающихся. Всеми образовательными организациями проводятся тематические уроки, классные часы, мастер-классы, 

тестирования, конкурсы, семинары и т.п.  

Рекомендовано:  
– руководителям МБОУ Верхнеобливской ООШ, МБОУ Жирновской СОШ, МБОУ Зазерской СОШ, МБОУ 

Качалинской СОШ, МБОУ Крюковской СОШ, МБОУ Масловской ООШ, МБОУ Скосырской СОШ, МБОУ Тацинской СОШ 

№1, МБОУ Тацинской СОШ №2, МБОУ Тацинской СОШ №3, МБОУ Углегорской СОШ обеспечить диагностику 



профессиональных склонностей всех обучающихся 8-11 классов; 

- руководителям образовательных организаций: в срок до 01.07.2022 информацию обо всех профориентационных 

мероприятиях размещать на сайте школы. 
 

 

2. Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 
 

Критерии оценивания на 

муниципальном уровне 

Критерии оценивания на 

уровне образовательной 

организации 

 Баллы 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р
о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о
р
о
сс

о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

доля 

общеобразовательных 

организаций, 

реализующих программы 

по сопровождению 

профессионального 

самоопределения и 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

наличие программы/плана 

работы по сопровождению 

профессионального 

самоопределения и 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

27 1 1 2 2 1 1 1 1 0 2 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 

количество и доля 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

деятельность по 

классному руководству в 

5-11 классах, повысивших 

компетентность по 

количество классных 

руководителей  5-11 классов, 

повысивших компетентность 

по современным методам, 

формам и технологиям 

сопровождения 

профессионального 

самоопределения 

102 5 7 7 18 6 1 7 0 0 3 3 3 8 3 5 3 13 0 6 0 



современным методам, 

формам и технологиям 

сопровождения 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся 

(программы, семинары, 

вебинары и др.) 

обучающихся (программы, 

семинары, вебинары и др.), от 

общего количества классных 

руководителей 5-11 классов 

доля классных руководителей  

5-11 классов, повысивших 

компетентность по 

современным методам, 

формам и технологиям 

сопровождения 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся (программы, 

семинары, вебинары и др.), от 

общего количества классных 

руководителей 5-11 классов 

74% 4 10 10 10 6 2 

 

10 

 

0 0 

 

4 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

4 

 

5 

 

10 

 

0 3 0 

количество и доля 

педагогов-психологов 

общеобразовательных 

организаций, освоивших 

дополнительные 

профессиональные 

образовательные 

программы по содействию 

профессиональному 

самоопределению 

обучающихся 

количество педагогов-

психологов, освоивших 

дополнительные 

профессиональные 

образовательные программы 

по содействию 

профессиональному 

самоопределению 

обучающихся, от общего 

количества педагогов-

психологов 

0 1 3 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 

доля педагогов-психологов, 

освоивших дополнительные 

профессиональные 

образовательные программы 

по содействию 

профессиональному 

самоопределению 

обучающихся, от общего 

количества педагогов-

психологов 

0 10 4 0 10 10 0 0 0 0 10 0 0 10 0 0 10 0 0 10 0 

Итого баллов (выделенные строки)  15 15 12 17 9 3 11 1 0 16 11 11 22 12 6 17 11 1 14 1 

 

Во всех образовательных организациях Тацинского района разработаны и реализуются программы/планы работы по 



сопровождению профессионального самоопределения обучающихся. Доля обучающихся, охваченных программами/планами 

работы по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся, от общего количества обучающихся 

составляет 100%. Информация о реализации программы/плана работы размещается регулярно по мере проведения 

мероприятий. 

Классные руководители 5-1 классов общеобразовательных организаций Тацинского района принимают участие в 

семинарах, вебинарах, программах, направленных на повышение компетентности по современным методам, формам и 

технологиям сопровождения профессионального самоопределения обучающихся. Вместе с тем, стоит отметить, что 

педагогами-психологами образовательных организаций в текущем учебном году не были освоены дополнительные 

профессиональные образовательные программы по содействию профессиональному самоопределению обучающихся. 

Рекомендовано:  
– руководителям МБОУ Быстрогорская СОШ, МБОУ Верхнеобливская ООШ, МБОУ Зазерская СОШ, МБОУ Исаевская 

ООШ, МБОУ Качалинская СОШ, МБОУ Ковылкинская СОШ, МБОУ Крыловская ООШ, МБОУ Луговская ООШ, МБОУ 

Масловская ООШ, МБОУ Новороссошанская ООШ, МБОУ Скосырская СОШ, МБОУ Тацинская СОШ №1, МБОУ 

Тацинская СОШ №2, МБОУ Тацинская СОШ №3, МБОУ Углегорская СОШ: в срок до 01.07.2022 программу/план работы по 

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся разместить на сайте школы;  

– руководителям  МБОУ Быстрогорская СОШ, МБОУ Верхнеобливская ООШ, МБОУ Ермаковская СОШ, МБОУ 

Жирновская СОШ, МБОУ Зазерская СОШ, МБОУ Исаевская ООШ, МБОУ Качалинская СОШ, МБОУ Ковылкинская СОШ, 

МБОУ Крыловская ООШ, МБОУ Крюковская СОШ, МБОУ Луговская ООШ, МБОУ Масловская ООШ, МБОУ 

Новороссошанская ООШ, МБОУ Углегорская СОШ: в срок до 01.12.2022 организовать повышение компетентности 

классных руководителей 5-11 классов по современным методам, формам и технологиям сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся. 

 

3. Учет обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне 

 

Критерии Критерии оценивания на уровне  Баллы/показатели 



оценивания на 

муниципальном 

уровне 

образовательной организации 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р
о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о
р
о
сс

о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

количество и доля 

обучающихся 11 

классов, выбравших 

для сдачи 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам среднего 

общего образования 

учебные предметы, 

изучавшиеся на 

углубленном уровне 

количество обучающихся 11 

классов, выбравших для сдачи 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования учебные предметы, 

изучавшиеся на углубленном 

уровне, от общего количества 

обучающихся 11 классов 

0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 12 0 11 0 

доля обучающихся 11 классов, 

выбравших для сдачи 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам среднего общего 

образования учебные предметы, 

изучавшиеся на углубленном 

уровне, от общего количества 

обучающихся 11 классов 

0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 10 0 10 0 

Итого баллов (выделенные строки) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



4. Учет обучающихся, поступивших в профессиональные образовательные организации и образовательные 

организации высшего образования по профилю обучения 
 

Критерии 

оценивания на 

муниципальном 

уровне 

Критерии оценивания на 

уровне образовательной 

организации 

 Баллы/показатели 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р
о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о
р
о
сс

о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

количество и доля 

выпускников 11 

классов, 

поступивших в 

колледжи на 

направления 

подготовки, 

соответствующие 

профилю обучения 

количество выпускников 11 

классов, поступивших в 

колледжи на направления 

подготовки, соответствующие 

профилю обучения, от общего 

количества выпускников 11 

классов 

0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3 0 

доля выпускников 11 классов, 

поступивших в колледжи на 

направления подготовки, 

соответствующие профилю 

обучения, от общего 

количества выпускников 11 

классов 

0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 27 0 

количество и доля 

выпускников 11 

классов, 

поступивших в ВУЗы 

на направления 

подготовки, 

соответствующие 

количество выпускников 11 

классов, поступивших в ВУЗы 

на направления подготовки, 

соответствующие профилю 

обучения, от общего 

количества выпускников 11 

классов 

0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 8 0 



профилю обучения доля выпускников 11 классов, 

поступивших в ВУЗы на 

направления подготовки, 

соответствующие профилю 

обучения, от общего 

количества выпускников 11 

классов 

0 0 0 0 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 0 72 0 

Итого баллов (выделенные строки) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

В образовательных организациях Тацинского района есть три профильных классов, поэтому в разделах «Учет 

обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне» и «Учет обучающихся, поступивших в 

профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования по профилю 

обучения» - нулевые показатели.  

Рекомендовано: 

– руководителям образовательных организаций: рассмотреть возможность открытия и функционирования профильных 

классов на базе общеобразовательного учреждения.  

 

5. Проведение ранней профориентации обучающихся 
 

Критерии 

оценивания на 

муниципальном 

уровне 

Критерии оценивания на 

уровне образовательной 

организации 

 Баллы/показатели 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р

о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о

в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о

в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о

в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о

р
о

сс
о

ш
ан

ск
ая

 О
О

Ш
 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о

в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р

ск
ая

 С
О

Ш
 

 



доля 

общеобразовательны

х организаций, 

реализующих 

программы по 

проведению ранней 

профориентации 

обучающихся 

наличие программы/плана 

работы по проведению 

ранней профориентации 

обучающихся 

28 1 1 1 2 2 1 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 

количество и доля 

обучающихся 5-11 

классов, принявших 

участие в цикле 

Всероссийских 

уроков проекта 

«ПроеКТОриЯ» 

количество обучающихся 

5-11 классов, принявших 

участие в цикле 

Всероссийских уроков 

проекта 

«ПроеКТОриЯ», от 

общего количества 

обучающихся 5-11 классов 

803 65 15 97 80 47 14 41 4 14 70 9 22 125 9 50 6 198 212 68 52 

доля обучающихся 5-11 

классов, принявших 

участие в цикле 

Всероссийских уроков 

проекта 

«ПроеКТОриЯ», от 

общего количества 

обучающихся 5-11 классов 

42% 4 5 10 6 10 4 10 1 5 8 10 10 10 10 9 10 8 10 4 2 

количество и доля 

обучающихся 5-11 

классов, принявших 

участие в проведении 

«Профориентационн

ой декады» 

количество обучающихся 

5-11 классов, принявших 

участие в проведении 

«Профориентационной 

декады», от общего 

количества обучающихся 

5-11 классов 

1891 85 23 97 235 47 13 41 25 20 42 9 22 125 13 55 37 249 36 42 39 

доля обучающихся 5-11 

классов, принявших 

участие в проведении 

«Профориентационной 

декады», от общего 

количества обучающихся 

5-11 классов 

100% 10 

 
10 

 

8 

10 10 

 

8 

10 10 10 

 
10 

 

8 

10 

 

7 

10 

 

5 

10 10 10 10 

 
10 10 

 

10 

 

10 

 

1 

10 

 

2 

10 

 

2 

количество и доля 

обучающихся 5-11 

классов, принявших 

количество обучающихся 

5-11 классов, принявших 

участие в проведении 

886 0 23 97 67 24 0 41 20 6 15 9 0 125 13 55 19 155 139 42 39 



участие в проведении 

«Дня 

профориентации» 

«Дня профориентации», от 

общего количества 

обучающихся 5-11 классов 

доля обучающихся 5-11 

классов, принявших 

участие в проведении 

«Дня профориентации», от 

общего количества 

обучающихся 5-11 классов 

47% 0 8 10 2 5 0 10 8 2 1 10 0 10 10 10 5 6 7 2 2 

Итого баллов (выделенные строки)  18 17 22 24 18 17 21 20 18 18 21 20 22 18 20 27 22 24 23 21 

 

 

Во всех образовательных организациях Тацинского района разработаны и реализуются программы/планы работы по 

проведению ранней профориентации обучающихся.  

В течение 2021-2022 учебного года обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций регулярно принимали 

участие в проведении цикла Всероссийских уроков проекта «ПроеКТОриЯ». 

В общеобразовательных организаций Тацинского района ежегодно проходит «Профориентационная декада», в рамках 

которой все обучающиеся 5-11 классов принимают участие в профориентационных тестированиях, классных часах, 

открытых уроках, экскурсиях на стабильно работающие и развивающиеся предприятия, в учреждения района, конкурсах, 

анкетировании и пр. 

 

Рекомендовано: 

– руководителям МБОУ Быстрогорская СОШ, МБОУ Верхнеобливская ООШ, МБОУ Ермаковская СОШ, МБОУ 

Исаевская ООШ, МБОУ Ковылкинская СОШ, МБОУ Луговская ООШ, МБОУ Масловская ООШ, МБОУ Новороссошанская 

ООШ, МБОУ Скосырская СОШ, МБОУ Тацинская СОШ №1, МБОУ Тацинская СОШ №2, МБОУ Тацинская СОШ №3, 

МБОУ Углегорская СОШ: в срок до 01.07.2022 программу/план работы по проведению ранней профориентации 

обучающихся разместить на сайте школы;  

– руководителям образовательных организаций: увеличить охват обучающихся 5-11 классов, принявших участие в цикле 

Всероссийских уроков проекта «ПроеКТОриЯ», до 50% от общего количества обучающихся 5-11 классов;  

– руководителям образовательных организаций: увеличить охват обучающихся 5-11 классов, принявших участие в 

проведении «Дня профориентации», до 50% от общего количества обучающихся 5-11 классов. 
 

 



6. Проведение профориентации обучающихся с ОВЗ 
 

Критерии 

оценивания на 

муниципальном 

уровне 

Критерии оценивания на 

уровне образовательной 

организации 

 Баллы/показатели 

Пока

зател

ь по 

райо

ну 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р
о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о
р
о
сс

о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

доля 

общеобразователь

ных организаций, 

реализующих 

программы по 

проведению 

профориентации 

обучающихся с 

ОВЗ 

наличие 

программы/плана работы 

по проведению 

профориентации 

обучающихся с ОВЗ 

13 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

доля 

обучающихся с 

ОВЗ 5-11 классов, 

принявших 

участие в 

профориентацион

ных 

мероприятиях 

количество 

обучающихся с ОВЗ 5-11 

классов, принявших 

участие в 

профориентационных 

мероприятиях, от общего 

количества обучающихся 

с ОВЗ 5-11 классов 

24 0 0 3 4 2 0 1 0 0 0 0 0 3 1 3 0 5 2 0 0 

доля обучающихся с ОВЗ 

5-11 классов, принявших 

участие в 

профориентационных 

мероприятиях, от общего 

количества обучающихся 

45% 0 0 10 10 10 0 10 0 0 0 0 0 10 10 10 0 10 10 0 0 



с ОВЗ 5-11 классов 

доля 

обучающихся с 

ОВЗ 5-11 классов, 

ознакомившихся с 

представленными 

компетенциями на 

площадке 

чемпионата 

Abilympics 

количество 

обучающихся с ОВЗ 5-11 

классов, 

ознакомившихся с 

представленными 

компетенциями на 

площадке чемпионата 

Abilympics, от общего 

количества обучающихся 

с ОВЗ 5-11 классов 

6 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

доля обучающихся с ОВЗ 

5-11 классов, 

ознакомившихся с 

представленными 

компетенциями на 

площадке чемпионата 

Abilympics, от общего 

количества обучающихся 

с ОВЗ 5-11 классов 

10% 0 0 

 

0 

 

10 

 

0 

 

0 0 

 

0 0 0 

 

0 0 10 0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Итого баллов (выделенные строки)  0 1 11 21 11 0 10 0 0 1 0 0 21 11 11 1 11 11 1 1 

 

 

Образовательные организации Тацинского района реализуют программы/планы работы по проведению профориентации 

обучающихся с ОВЗ.  

Все обучающиеся с ОВЗ 5-11 классов принимают участие в профориентационных мероприятиях на базе 

общеобразовательного учреждения. 

Рекомендовано: 

– руководителям МБОУ Жирновская СОШ, МБОУ Михайловская СОШ: обеспечить ознакомление обучающихся с ОВЗ 

5-11 классов с представленными компетенциями на площадке чемпионата Abilympics; 

– руководителям образовательных организаций: обеспечить участие обучающихся с ОВЗ 5-11 классов в мероприятиях 

на площадке чемпионата Abilympics.  

 

 

 



7. Осуществление взаимодействия образовательных организаций с учреждениями/предприятиями 
 

Критерии 

оценивания на 

муниципальном 

уровне 

Критерии оценивания на 

уровне образовательной 

организации 

 Баллы/показатели 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р
о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о
р
о
сс

о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

доля 

общеобразовательны

х организаций, 

осуществляющих 

взаимодействие при 

работе по 

профориентации 

обучающихся с ГКУ 

РО ЦЗН Тацинского 

района 

количество 

общеобразовательных 

организаций, 

осуществляющих 

взаимодействие при работе по 

профориентации 

обучающихся с ГКУ РО ЦЗН 

Тацинского района, от общего 

количества 

общеобразовательных 

организаций 

14 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 

доля общеобразовательных 

организаций, 

осуществляющих 

взаимодействие при работе по 

профориентации 

обучающихся с ГКУ РО ЦЗН 

Тацинского района, 

общеобразовательных 

организаций 

70% 10 

 
10 

 

10 10 10 0 10 

 
10 0 10 10 0 10 10 

 
0 0 

 

10 

 

10 

 

0 

 

10 

 



доля 

общеобразовательны

х организаций, 

проводивших 

мероприятия 

(экскурсии, мастер-

классы и др.) на базе 

предприятий и 

организаций района  

количество 

общеобразовательных 

организаций, проводивших 

мероприятия (экскурсии, 

мастер-классы и др.) на базе 

предприятий и организаций 

района, от общего количества 

общеобразовательных 

организаций 

17 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 

доля общеобразовательных 

организаций, проводивших 

мероприятия (экскурсии, 

мастер-классы и др.) на базе 

предприятий и организаций 

района, от общего количества 

общеобразовательных 

организаций 

85% 10 

 
10 

 

10 10 10 10 10 

 
0 10 10 10 0 10 10 

 
10 10 

 

10 

 

10 

 

0 

 

10 

 

Итого баллов (выделенные строки)  20 20 20 20 20 10 20 10 10 20 20 0 20 20 10 10 20 20 0 20 

 

Все общеобразовательные организации Тацинского района при работе по профориентации обучающихся 

осуществляют взаимодействие с ГКУ РО ЦЗН Тацинского района. 

Обучающиеся общеобразовательных организациях регулярно принимают участие в проведении мероприятий 

(экскурсий, мастер-классов и др.) на базе предприятий и организаций района.  

 

Рекомендовано:  

Отделу образования: в срок до 01.070.2022 разработать план совместных профориентационных мероприятий с Центром 

занятости населения Тацинского района 

 

 

 

 

 

 

 



8. Учет обучающихся, участвующих в конкурсах профориентационной направленности 

 

Критерии 

оценивания на 

муниципальном 

уровне 

Критерии оценивания на 

уровне образовательной 

организации 

 Баллы/показатели 

Показ

атель 

по 

район

у 

М
Б

О
У

 Б
ы

ст
р
о
го

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 В
ер

х
н

ео
б

л
и

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Е
р
м

ак
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Ж
и

р
н

о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 З
аз

ер
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 И
са

ев
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ач

ал
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
о
в
ы

л
к
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ы

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
р
ю

к
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 Л
у
го

в
ск

ая
 О

О
Ш

 

 М
Б

О
У

 М
ас

л
о
в
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 М
и

х
ай

л
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
о
в
о
р
о
сс

о
ш

ан
ск

ая
 О

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
к
о
сы

р
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
у
х
о
в
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

1
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

2
 

М
Б

О
У

 Т
ац

и
н

ск
ая

 С
О

Ш
 №

3
 

 М
Б

О
У

 У
гл

ег
о
р
ск

ая
 С

О
Ш

 

 

количество и доля 

обучающихся 8-10 

классов, принявших 

участие во 

Всероссийском 

конкурсе «Большая 

перемена» 

 

количество обучающихся 8-10 

классов, принявших участие 

во Всероссийском конкурсе 

«Большая перемена», от 

общего количества 

обучающихся 8-10 классов 

248 42 1 40 10 5 6 0 1 5 9 2 4 50 13 8 14 15 10 0 11 

доля обучающихся 8-10 

классов, принявших участие 

во Всероссийском конкурсе 

«Большая перемена», от 

общего количества 

обучающихся 8-10 классов 

85% 9 0 10 1 2 4 0 0 1 2 10 10 10 10 3 3 1 9 0 2 

количество и доля 

обучающихся 6-11 

классов, принявших 

участие в проекте 

«Билет в будущее» 

количество обучающихся 6-11 

классов, принявших участие в 

проекте «Билет в будущее», 

от общего количества 

обучающихся 6-11 классов 

543 38 8 80 80 0 0 34 5 3 43 9 3 10

1 

13 31 4 70 0 0 19 

доля обучающихся 6-11 

классов, принявших участие в 

проекте «Билет в будущее», 

от общего количества 

обучающихся 6-11 классов 

85% 3 3 10 5 0 0 10 1 10 6 10 2 10 10 4 1 3 0 0 2 



количество и доля 

обучающихся 5-11 

классов, принявших 

участие в 

муниципальных 

конкурсах в рамках 

«Профориентационн

ой декады» 

количество обучающихся 5-11 

классов, принявших участие в 

муниципальных конкурсах в 

рамках 

«Профориентационной 

декады», от общего 

количества обучающихся 5-11 

классов 

431 13

7 

20 97 5 0 13 41 0 0 0 4 22 6 13 0 0 14 0 0 39 

доля обучающихся 5-11 

классов, принявших участие в 

муниципальных конкурсах в 

рамках 

«Профориентационной 

декады», от общего 

количества обучающихся 5-11 

классов 

100% 10 

 
0 

 

10 7 0 10 10 

 
1 0 0 4 10 10 10 

 
0 0 

 

7 0 

 

0 

 

3 

Итого баллов (выделенные строки)  22 3 30 13 2 14 20 1 11 8 24 22 30 30 7 4  11 9 0 7 

 

В 2021-2022 учебном году обучающиеся общеобразовательных организаций Тацинского района принимали активное 

участие во Всероссийском конкурсе «Большая перемена», в муниципальных конкурсах в рамках «Профориентационной 

декады».  

Рекомендовано: 

– руководителям МБОУ Верхнеобливской ООШ, МБОУ Жирновской СОШ, МБОУ Зазерской СОШ, МБОУ Исаевской 

ООШ, МБОУ Качалинской СОШ, МБОУ Ковылкинской СОШ, МБОУ Крыловской ООШ, МБОУ Крюковской СОШ, МБОУ 

Скосырской СОШ, МБОУ Суховской СОШ, МБОУ Тацинской СОШ №1, МБОУ Тацинской СОШ №3, МБОУ Углегорской 

СОШ: обеспечить участие не менее 40% обучающихся 8-10 классов во Всероссийском конкурсе «Большая перемена»; 

 – руководителям МБОУ Быстрогорской СОШ, МБОУ Верхнеобливской ООШ, МБОУ Жирновской СОШ,  МБОУ 

Зазерской СОШ, МБОУ Исаевской ООШ, МБОУ Ковылкинской СОШ,  МБОУ Крюковская СОШ, МБОУ Масловской ООШ, 

МБОУ Скосырской СОШ, МБОУ Тацинской СОШ №1, МБОУ Тацинской СОШ №2, МБОУ Тацинской СОШ №3, МБОУ 

Углегорской СОШ: обеспечить участие не менее 40% обучающихся 5-11 классов во Всероссийском проекте «Билет в 

будущее». 

 

 

 



 

9. Рейтинг образовательных организаций Тацинского района по качеству организации работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций Тацинского района 

 

 

Выявление 

предпочтен

ий 

обучающихс

я в области 

профессион

альной 

ориентации 

Сопровожден

ие 

профессионал

ьного 

самоопределе

ния 

обучающихся 

Учет 

обучающихся, 

выбравших для 

сдачи 

государственно

й итоговой 

аттестации по 

образовательны

м программам 

среднего 

общего 

образования 

учебные 

предметы, 

изучавшиеся на 

углубленном 

уровне 

Учет 

обучающихся, 

поступивших 

в 

профессионал

ьные 

образовательн

ые 

организации и 

образовательн

ые 

организации 

высшего 

образования 

по профилю 

обучения 

Проведени

е ранней 

профориен

тации 

обучающи

хся 

 

Проведени

е 

профориен

тации 

обучающи

хся с ОВЗ 

Осуществле

ние 

взаимодейст

вия 

образовател

ьных 

организаций 

с 

учреждения

ми/предприя

тиями 

Учет 

обучающихся, 

участвующих 

в конкурсах 

профориентац

ионной 

направленнос

ти 

Балл

ы
1
 

МБОУ Михайловская СОШ 30 22 0 0 22 21 20 17 132 

МБОУ Жирновская СОШ 28 20 0 0 24 21 20 17 130 

МБОУ Тацинская СОШ №1 26 24 0 0 22 21 20 17 130 

МБОУ Тацинская СОШ №2 26 23 0 0 24 21 20 16 130 

МБОУ Тацинская СОШ №3 27 23 0 0 23 21 20 16 130 

МБОУ Ермаковская СОШ 30 12 0 0 22 21 20 18 123 

МБОУ Суховская СОШ 30 19 0 0 21 11 20 16 117 

МБОУ Скосырская СОШ 27 18 0 0 20 11 20 16 113 

МБОУ Углегорская СОШ 27 14 0 0 21 11 20 14 107 

МБОУ Новороссошанская ООШ 30 1 0 0 18 21 20 15 105 

МБОУ Крюковская СОШ 27 2 0 0 18 21 20 15 103 

                                                             
1 0 - 102 – низкий уровень, 103 - 129 – средний уровень, 130 - 186 – высокий уровень 



МБОУ Ковылкинская СОШ 30 13 0 0 20 0 20 16 99 

МБОУ Быстрогорская СОШ 30 12 0 0 18 0 20 17 97 

МБОУ Верхнеобливская ООШ 27 7 0 0 17 11 20 15 97 

МБОУ Масловская ООШ 27 11 0 0 20 0 20 16 94 

МБОУ Крыловская ООШ 30 8 0 0 18 0 20 17 93 

МБОУ Зазерская СОШ 28 9 0 0 18 0 20 16 91 

МБОУ Луговская ООШ 30 1 0 0 21 0 20 17 89 

МБОУ Качалинская СОШ 27 1 0 0 21 0 20 16 85 

МБОУ Исаевская ООШ 30 1 0 0 17 0 20 14 82 

 

МБОУ Михайловская СОШ, МБОУ Жирновская СОШ, МБОУ Тацинская СОШ №1, МБОУ Тацинская СОШ №2, МБОУ 

Тацинская СОШ №3 имеют высокий уровень организации работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся образовательных организаций Тацинского района, остальные 17 образовательных организаций имеют средний 

уровень организации.  

По показателям «Учет обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования учебные предметы, изучавшиеся на углубленном уровне» и «Учет обучающихся, 

поступивших в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования по 

профилю обучения» выставлены нули, так как в образовательных организациях отсутствуют профильные классы. 

Определенное количество баллов потеряно школами из-за того, что работа по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся слабо освещается ими на официальных сайтах и в аккаунтах школ в социальных сетях. Недостаток 

достоверной информации ведет к нежелательным спекуляциям, дезинформации о деятельности учреждения, что грозит 

снижением престижа школы, риском возникновения конфликтных ситуаций. Кроме того, недостаточное освещение работы в 

сети «Интернет» делает менее эффективной работу по распространению педагогического опыта, по формированию 

желательных качеств и навыков у обучающихся, по пропаганде социально одобряемого и социально желаемого поведения.  

 


